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OFICIO N°. 0130/2020

Echapora/SP, 02 de outubro de 2020.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE:

Com nossos cordiais cumprimentos, servimos do
presente, mui respeitosamente, solicitar desta conceituada Casa de Leis, uma
reuniao extraordinaria, em data e horario a serem designados por Vossa Senhoria,
para votacao dos Projetos de Lei n° 035/2020, 036/2020 e 037/2020, que seguem
acostados ao presente, tendo em vista a urgéncia para atendimento as necessidades
da administragéo.

Sem mais para 0 momento e certos de contarmos com
vossa preciosa colaboragéo, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos protestos de

elevada estima e distinta consideracao.

fn

Atenciosamente,

A VOSSA EXCELENCIA, O SENHOR.
LUIS CESAR DOS SANTOS

DD. PRESIDENTE DA CAMARA.
ECHAPORA/SP
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PROJETO DE LEI N°. 035/2020

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
100.000,00". K

LUIS GUSTAVO EVANGELISTA, Prefeito do Municipio
de Echapora, Estado de Sao Paulo, no uso de suas
atribui¢bes legais, faz saber que a Camara Municipal de
Echapora, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir no orgamento programa do exercicio de 2020 do municipio de Echapora,
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para
cobrir despesas com custeio das Acbes e Servicos de Salde necessarios para o
enfrentamento da emergéncia de salde publica decorrente do Coronavirus (COVID
19), utilizando recursos provenientes de repasses do Governo Federal — Ministério
da Saude, conforme Portaria n° 1.880 de 29 de julho de 2020.

Art. 2° - A discriminacio da despesa, o programa de
trabalho de Governo e a categoria da despesa do crédito adicional suplementar
estao constantes abaixo:

02 — PODER EXECUTIVO
02.05 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.05.10.301.0004.2.011 — Manutencio do Centro de Satide
3.3.90.30 — Material de Consumo FRO05 Ficha 371 50.000,00

02.05.10.301.0004.2.011 — Manutencgio do Centro de Sauide
3.3.90.39 - Outros Servigos de Terceiros - P.

Juridica. FR05 Ficha 419 50.000,00

Art. 3° - O crédito adicional suplementar de que trata o
artigo 2°, serdo cobertos por excesso de arrecadacdo referente recursos
provenientes do Governo Federal, através do Ministério da Saude, no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais).
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Art. 4° - Fica modificado o Plano Plurianual — PPA
2018/2021, nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos
arts. 1° e 2° desta Lei.

Art. 5° - Ficam alteradas as Diretrizes Orgamentarias —
LDO do exercicio de 2020, nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente,
conforme descrito nos arts. 1° e 2° desta Lei.

Art. 6° - Esta Lei entrarda em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢des e contrario.
|

Echapora/§P,|lem 02 de outubro de 2020.

VO EVANGELISTA
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EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Com o presente, estamos remetendo a eleva
consideracéo dessa Egrégia Camara Municipal, Projeto de Lei que abre crédito
adicional suplementar no orcamento de 2020, através de excesso de
arrecadacao.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a
autorizagéo para abertura de crédito adicional suplementar no orgamento de 2020
para cobrir despesas com custeio das Acles e Servicos de Saude necessarios
para o enfrentamento da emergéncia de satde publica decorrente do Coronavirus
(COVID 19), utilizando recursos provenientes de repasses do Governo Federal —
Ministério da Saude, conforme Portaria n° 1.880 de 29 de julho de 2020.

Trata-se de crédito orcamentario que sera
suplementado com recursos oriundos do Governo Federal, através do Ministério
da Salde.

Além disso, nos cumpre, enquanto orgéo centralizador
do planejamento e contabilidade municipal, cuidar pelo atingimento dos
percentuais e objetivos descritos na Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais
normas legais.

Pelo exposto e cumprindo o que determina a legislacéo
vigente, apresentamos aos N. Edis, este projeto de lei, que dispbe sobre a
abertura de crédito adicional suplementar e dessa forma, contando com a certeza
da atengdo de todos, solicitamos a aprovacao do referido, permitindo assim a
execugao do programa.

Certos de que esta edilidade sabera avaliar nossa
Justificativa e o alcance do procedimento, antecipadamente agradecemos e,
aguardando aprovacio, subscreven;o-nos respeitosamente.
|
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Orgdo: Ministério da Saude /Gabinete do Ministro

PORTARIA N° 1.880, DE 29 DE JULHO DE 2020

Estabelece recursos do Bloco de Custeio das Acbes e dos
Servicos Plblicos de Saude a serem disponibilizados aos
Estados, Distrite Federal e Municipios. destinados ao custeio de
acdes e servigos relacionados a COVID 10,

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE - INTERINO, no uso das atribuictes que lhe conferem os
incisos | e Il do paragrafo tnico do art. 87 da Constituicdo, e

Considerando a Lel n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as medidas para
enfrontamente da emergédncia em satida ptblica. da importancia internacional. decorrente do coronavirus

- COVID 19, responsével pela atual pandemia;

Considerando a Portaria n° 188/GM/MS, de 03 de fevereiro de 2020, que declara Emergéncia
em Salde Publica de importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infecgdio Humana pelo novo
Coronavirus (2019-nCoV):

Considerando a Portaria n° 356/7GM/MS, de 11 de marco de 2020, que regulamenta a
operacionalizagdo do disposto na Lei supracitada; e

Considerando a Medida Proviséria n® 941, de 02 de abril de 2020, que abre crédito
extraordinario em favor de Ministério da Saude para atendimento de emendas de bancada de execucio
obrigatéria, resolve:

Art. 1° Os entes federativos elencados no anexo a esta Portaria ficam habilitados a receber
recursos referentes ao Bloco de Custeio das Agdes e dos Servicos Publicos de Satde - Grupo Coronavirus
(COVID-19).

§ 1° Os beneficidrios e os valores constantes no anexo foram estabelecidos através de
indicacées das bancadas estaduais, observadas as dotagbes previstas na Medida Provisoria n® 941, de 02
de abril de 2020.

Arl. 2° Os recursos financeiros serdo destinados exclusivamente ao custeio das agbes e servicos
de salde necessarios para o enfrentamento da emergéncia de satide publica decorrente do Coronavirus
(COVID 19), abrangendo atencéo primaria, especializada, vigildncia em satide, assisténcia farmacéutica e
outras que forem oportunas.

Art. 3° O Fundo Nacional de Satide adotara as medidas necessarias para a transferéncia dos
recursos aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios.

Art. 4° Os recursos orgcamentarios, objeto desta Portaria, correrdo por conta do orcamento do
Ministerio da Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.122.5018.21CO - Enfrentamento da
Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus, localizadores
diversos.

Art. 59 A prestacdo de contas sobre a aplicagdo dos recursos serd realizada por meio do
Relatério Anual de Gestdo - RAG do respectivo ente federativo beneficiado.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

EDUARDO PAZUELLO
ANEXO

ENTES HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DE EMENDAS PARLAMENTARES
DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS COoVID 19

VALOR TOTAL
VALOR POR
CcOD.

i o DA FUNCIONAL
UF MUNICIPIO ENTIDADE N° DA PROPOSTA EMENDA (PRAsi?LAMENTAR P%()JPOSTA PROGRAMATICA
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LINS

MIRANDOPOLIS

MOGI DAS
CRUZES

NOVA
LUZITANIA

NOVAIS

OSCAR
BRESSANE

PALMITAL

SANTA RITA
D'OESTE

SANTANA DE
PARNAIBA

SAO JOAC DAS
DUAS PONTES

SAQ PEDRO DO
TURVO

SAQ
SEBASTIAQ

SAO VICENTE

TABOAO DA
SERRA

TAGUAI

TAPIRAI

TOTAL

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIFAL DE
SAUDE - LINS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
MIRANDOPOLIS
-5P

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DO
MUNICIPIO DE
MQGI DAS
CRUZES

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
NOVA
LUZITANIA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
NOVAIS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DO
MUNICIPIO DE
OSCAR
BRESSANE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
SANTANA DE
PARNAIBA

FUNDC
MUNICIPAL DE
SAUDE DE SAQ
JOAO DAS
DUAS PONTES

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE SAC
SEBASTIAO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE SAQ
VICENTE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE
TABOAO DA
SERRA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
TAPIRAI

19000332355202000 38960006

19000332083202000 40940002

19000331681202000 320640001

19000332023202000

19000331917202000

19000331911202000

19000332046202000

19000332378202000

19000331646202000

18000331972202000

19000332155202000

19000332649202000

12000332641202000

19000331722202000

19000332191202000

19000331677202000

18000332557202000

115 PROPOSTAS

39050014

40940002

37460008

30640001

30640001

40940002

37460005

40840002

30640001

90890001

39080016

41190012

30640001

37580005

1700.000,00

100.000,00

100.000,00

200.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

250.000.00

100.000,00

100.000,00

500.000,00

300.000,00

500.000,00

100.000.00

100.000.00

1700.000,00
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100.000,00
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300.000,00

500.000,00
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100.000,00

53.599.675,00

10122501821Ct

10122501821C!t

10122501821C«

10122501821Cx

10122501821C!

10122501821Ct

10122501821Ct

10122501821C¢

10122501821t

10122501821Ct
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10122501821C¢
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EMBU DAS
ARTES

EMBU-GUACU

GUARUJA

GUARULHOS

HORTOLANDIA

IACRI

IBIRAREMA

ITAOCA

ITAPECERICA
DA SERRA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
MUNICIPIO DE
SIMAO DIAS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
MUNICIPIO DE
SIMAQ DIAS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
ALVARES
MACHADO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DO
MUNICIPIO DE
ALVARO DE
CARVALHO - sp

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
DUARTINA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DO
MUNICIP!O DE

EMBU DAs
ARTES

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
GUARUJA

FUNDO

MUNICIPAL DE
SAUDE DE

GUARULHOS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
AUDE DE

JACRI

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
ITAOCA - sp

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

19000332108202000

19000332343202000

19000332344202000

19000332111202000

19000331672202000

19000331953202000

19000332655202000

19000332694202000

19000332006202000

19000332251202000

19000332168202000

19000331924202000

19000331854202000

19000332536202000

18000332035202000

19000332223202000

18000332080202000

18000332712202000

19000331652202000

19000332530202000

19000332353202000

31000016

39790004

41010001

31000016

40940002

40940002

30640001

39050014

92060001

26200003
26200008
26200006

30640001

40040002

38960006

40940002

41710012
41710008
41710015

39050014

39050014

30640001

41190015

40940002

38960002

200.000,00

200.000,00

250.000,00

234.000.00

100.000,00

100.000.00

100.000,00
700.000,00
1.000.000,00
250.000,00

250.000,00
500.000.00

100.000,00

100.000,00

3.000.000,00

100.000,00

100.000,00
250.000,00
250.000,00

400.000,00

950.000.00

100.000,00

500.000,00

100.000,00

500.000,00

200.000.00

200.000.00

250.000,00

234.000,00

100.000,00

100.000.00

100.000,00

700.000,00

1000.000,00

1000.000,00

100.000,00

100.000,00

3.000.000,00

100.000,00

600.000,00

400.000,00

950.000,00

100.000,00

500.000,00

100.000,00

500.000,00
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